
Mgr. Martina Husárová

Konference ČFKA, 13.4.2024

Společně
tvořme budoucnost
personalizované medicíny

Obalový materiál
Obalový materiál pro přístroje
Laboratorní vybavení 

Individuální příprava: 

Novinky v magistraliter přípravě 



• bílý ichthamol, také známý jako bílý ichthyol nebo bituminosulfonát

• látka získaná destilací živičných břidlic

• antibakteriální účinky, bojuje proti kvasinkám a reguluje produkci mazu

• léčba kožních onemocnění jako je atopický ekzém, psoriáza, ichtyosa, seboroická

dermatitida a mykózy

• ošetřování mírně infikovaných kožních poranění, akné, proleženin, omrzlin a citlivé 

pokožky v oblasti křečových žil

• lepší zapracování do LF - nižší viskozita, vyšší rozpustnost ve vodě

• prokázána vynikající snášenlivost a nízký potenciál pro podráždění, senzibilizaci a 

fotosenzibilizaci podle výsledků epikutánních a fotoepikutánních testů

Lékárna Galenika

Ichthammolum album

Konference ČFKA, 13.4.2024 2



Šampon s bílým ichtamolem 

Rp.
Ichthammoli albi 3,0
Aquae purificatae 6,3
Acidi citrici 0,7
Spiritus saponis kalini ad 100,0
M. f. sol.

D. S. Nanést na kůži ve vlasech, poté spláchnout   
vodou

 

Postup: Připraví se 10% roztok kyseliny citronové, který se smísí ve

skleněné kádince s draselným lihovým mýdlem a přidá se bílý

ichthamol. Roztok se promísí a přeplní do lékovky.

Vzhled: Žlutohnědý roztok, charakteristického pachu po draselném

mýdle.

Obalový materiál: lékovka sklo nebo plast

Doba použitelnosti: 1 měsíc

Uchovávání: při teplotě 15-25 °C, „Chránit před světlem“

Zdroj: iplprecept.cz

Lékárna Galenika

Ichthammolum album

Konference ČFKA, 13.4.2024

Bílý a tmavý ichthamol nahrazují tinkturu z kamenouhelného dehtu, která byla původně obsažena v 10% koncentraci v
šamponu a z důvodu podezření na karcinogenní účinky se již nepoužívá. NRF uvádí stejné terapeutické koncentrace
bílého i tmavého ichthamolu. Kyselina citronová snižuje pH šamponu na hodnotu kolem 8. Jako obal je preferována
plastová lékovka s uzávěrem flip top z důvodu komfortnějšího použití pro pacienta.

3



• bílý nebo slabě nažloutlý krystalický prášek
• prakticky nerozpustný ve vodě, těžce rozpustný v lihu 96%, prakticky 

nerozpustný v etheru a v dichlormethanu. Rozpouští se v roztocích alkalických 
hydroxidů a ve zředěných minerálních kyselinách.

• sulfonamidové chemoterapeutikum s bakteriostatickým účinkem

• použití v dermatologii, gynekologii a veterinární praxi 

Lékárna Galenika

Sulfathiazolum

Konference ČFKA, 13.4.2024 4



Vaginální kulička se sulfathiazolem 0,5 g 
10 ks (ČL 2023)

Rp.
Sulfathiazoli 0,5
Cacao olei q.s.
M. f. glob. vag.
D. t. d. No X (decem)
D. S. Na noc zavést 1 globuli

Doba použitelnosti: 3 měsíce

Vzhed: Světle žlutá kulička nebo globule neporušeného

hladkého povrchu.

Uchovávání: při teplotě 2-8 °C, „Chránit před světlem“

Zdroj: Český lékopis 2023, Grada Publishing a.s., Praha

2023

Lékárna Galenika

Sulfathiazolum

Konference ČFKA, 13.4.2024 5



Vaginální čípek se sulfathiazolem 0,1 g 10 ks

Rp.
Sulfathiazoli 0,1
Adeps solidus q.s.
M. f. supp. pro infant. 
D. t. d. No X (decem)
D. S. Na noc zavést 1 čípek 

 

Doba použitelnosti: 3 měsíce

Vzhed: Bílý čípek neporušeného hladkého povrchu.

Uchovávání: při teplotě 2-8 °C, „Chránit před světlem“

Lékárna Galenika

Sulfathiazolum

Konference ČFKA, 13.4.2024

Vaginální čípek se sulfathiazolem 0,25 g 10 ks

Rp.
Sulfathiazoli 0,25
Adeps solidus q.s.
M. f. supp. pro infant. 
D. t. d. No X (decem)
D. S. Na noc zavést 1 čípek 

 

6



Mast na podlom

Rp.
Sulfathiazoli 2,5
Pastae zinci oxidi 28,0
Balsami peruviani
Ricini ol.
Jecoris aselli ol.  aa 2,3
Vaselini fl. 16,5
Ung.acidi borici 10%        ad 100,0 g
M. f. ung
D. S. Na podlom 

 

Podlom 

• Onemocnění kůže na zadní straně spěnky, ale může se vyskytnout

i kolem patek a v neléčené stavu se může rozšířit až ke

spěnkovému kloubu. Typickým příznakem jsou strupy na kůži,

které mohou mokvat. Pro některé koně je tento jev velmi

nepříjemný a léčba bývá zdlouhavá.

Lékárna Galenika

Sulfathiazolum

Konference ČFKA, 13.4.2024 7



• Složení: cholesterol, bílá vazelína, tekutý parafín, pevný parafín.

• Vzhled: bílá, průsvitná, homogenní měkká

• bezvodý masťový základ emulgující vodu (absorbent) – lze využít jako emulze 

w/o

• šetrný, vhodný při intoleranci jiných základů, po dlouhodobé léčbě steroidními 

mastmi, v případech mechanického, tepelného a chemického poškození kůže 

• lze použít samostatně nebo jako součást mastí s hydrofilními složkami (obvykle v 

poměru 1:1),

• díky obsahu inertních složek nevyvolává přecitlivělost a je dobrým základem pro 

vitaminy, antibiotika, steroidy 

Lékárna Galenika

Cholesterolový základ

Konference ČFKA, 13.4.2024 8



Fagron – novinky v sortimentu

Konference ČFKA, 13.4.2024 9



Lékárna Galenika

Fagron – novinky v sortimentu

Konference ČFKA, 13.4.2024

10



Lékárna Galenika

Fagron – novinky v sortimentu

Konference ČFKA, 13.4.2024

11



Lékárna Galenika

Fagron – novinky v sortimentu

Konference ČFKA, 13.4.2024 12



Děkuji za pozornost.

husarova@lekarnagalenika.cz13


	Snímek 1: Společně tvořme budoucnost personalizované medicíny
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Děkuji za pozornost.

